
 
Prot. (vedi segnatura)                                                                                                    Laureana di Borrello, (vedi segnatura) 

Alle figure interessate 

Al DSGA 

Pubblicità legale/Albo on line 

Amm.ne Trasparente 

Agli Atti 

 

Oggetto: DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI ESTERNE PARTECIPANTI 

ALL’AVVISO PROT. N° 4928/U del 19/10/2024 -  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022).  

TITOLO PROGETTO: I Fili Intrecciati  

CNP: M4C1I1.4-2022-981  

CUP: J14D22007480006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione 

 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 
VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e 

il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 
19 aprile 2018, Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 
2019-2021 del 18/01/2024; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LAUREANA - GALATRO- FEROLETO - C.F. 82000940807 C.M. RCIC84800T - A8E8758 - Segreteria

Prot. 0005480/U del 05/11/2024 15:55IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 
connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche"; 

 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, 
e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari 
al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 
del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 
6, paragrafo 2; 

 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 
quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 



 
VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 
Componente 1), denominata «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica 
n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 
CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 18 gennaio 2019; 

VISTA la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 2 febbraio 2009, 
n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di 
costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 
nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 
326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 
Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 
novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale 
del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 
delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 
procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e 
target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 
necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, 
comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 



 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, con cui sono stati definiti i 
criteri di riparto delle risorse per gli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 
nell’ambito della linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR, in relazione alla 
misura “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 
VISTO in particolare, l’Allegato n. 2 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 
Istituzione scolastica per l’importo di € 57190,47;  

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero 
dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica» e, in particolare, il paragrafo 3, 
recante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo semplificate»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 
2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto scolastico in data 15/02/2024; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e 
dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto 
prot. n. 1391/U del 21/03/2023; 

VISTO  il Regolamento di Istituto aggiornato e approvato dal collegio dei docenti del 31/10/2023 – 
delibera n.2 e aggiornato e approvato dal consiglio d’istituto nella seduta del 31/10/2023 -delibera 
n. 4; 

VISTO  il verbale della commissione, prot. n.5472 del 05/11/2024; 

VISTO il decreto di pubblicazione prot. n.5474/U del 05/11/2024 delle graduatorie definitive 
inerenti le figure professionali in oggetto; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “I FILI INTRECCIATI”, CUP J14D22007480006 di 
avvalersi della collaborazione professionalità in oggetto per la realizzazione dei seguenti percorsi 
formativi: 
-Sezione A - “PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO”; 
-Sezione C – “Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie” 
- Sezione D- “Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari” 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
 



 
DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 
SEZIONE A  

“PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO” 

COGNOME E NOME RUOLO SSEGNATO EDIZIONE ASSEGNATE 

TROPEANO ANAIS ESPERTO CONOSCI TE STESSO 01 

NOVELLA ANTONINA ESPERTO CONOSCI TE STESSO 02 

NERI LUCREZIA GIUSEPPINA ESPERTO CONOSCI TE STESSO 03 

PITITTO ANTONELLA ESPERTO CONOSCI TE STESSO 04 

CASERTA MARIA TERESA ESPERTO CONOSCI TE STESSO 05 

IEMMA FRANCESCA ESPERTO CONOSCI TE STESSO 06 

LAGANA' LAURA ESPERTO CONOSCI TE STESSO 07 

POLITANO' DAFNE ESPERTO CONOSCI TE STESSO 08 

PAGANO MARIA AGNESE ESPERTO CONOSCI TE STESSO 09 

SPINOSO ROSSELLA ESPERTO CONOSCI TE STESSO 10 

SCIALABBA ROSA ESPERTO CONOSCI TE STESSO 11 

ANGIOLINI LOREDANA ESPERTO CONOSCI TE STESSO 12 

MERCADANTE SAMANTHA ESPERTO CONOSCI TE STESSO 13 

POSTERINO MARIA ESPERTO CONOSCI TE STESSO 14 

SCALAMANDRE' GIULIA ESPERTO CONOSCI TE STESSO 15 

TRIMARCHI VALENTINA ESPERTO CONOSCI TE STESSO 16 

GALLUCCI ELEONORA ESPERTO CONOSCI TE STESSO 17 

LONGO ROCCO ESPERTO CONOSCI TE STESSO 18 

POLITI EUFEMIA ESPERTO CONOSCI TE STESSO 19 

ESPOSITO CONCETTA ESPERTO CONOSCI TE STESSO 20 

MERCURI GAUDIOSO ESPERTO CONOSCI TE STESSO 21 

SILVESTRO ELLEN ESPERTO CONOSCI TE STESSO 22 

POLIMENI ELISABETTA ESPERTO CONOSCI TE STESSO 23 

PUTRUELE TONIA ESPERTO CONOSCI TE STESSO 24 

PICCOLO CLAUDIA ESPERTO CONOSCI TE STESSO 25 

SANDULLI ROBERTA ESPERTO CONOSCI TE STESSO 26 

SCALAMANDRE' VALENTINA ESPERTO CONOSCI TE STESSO 27 

CIURLEO FRANCESCA ESPERTO CONOSCI TE STESSO 28 

PAGANO ANDREANA ESPERTO CONOSCI TE STESSO 29 

ISABELLA VALENTINA ESPERTO CONOSCI TE STESSO 30 

BERNARDI RACHELE ESPERTO CONOSCI TE STESSO 31 

IONADI CHIARA ESPERTO CONOSCI TE STESSO 32 

 



 
SEZIONE C  

“PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE” 
 

COGNOME E NOME RUOLO SSEGNATO EDIZIONE ASSEGNATE 

VARDARO MARIA ROSARIA ESPERTO EDUCHIAMO INSIEME 1 

NERI LUCREZIA GIUSEPPINA ESPERTO EDUCHIAMO INSIEME 2 

 

SEZIONE D  
“PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI” 

ARTE 
COGNOME E NOME RUOLO SSEGNATO EDIZIONE ASSEGNATE 

ARENA ALESSANDRA ESPERTO GIOCARE CON L’ARTE 1 

POSTERINO MARIA ESPERTO GIOCARE CON L’ARTE 2 

 

SPORT 
COGNOME E NOME RUOLO SSEGNATO EDIZIONE ASSEGNATE 

FORESTA SALVATORE ESPERTO SPORT FOR INCLUSION 1 

POSTERINO MARIA ESPERTO SPORT FOR INCLUSION 2 

 

MINDFULNESS 
COGNOME E NOME RUOLO SSEGNATO EDIZIONE ASSEGNATE 

ISABELLA VALENTINA ESPERTO NO DISTRESS! 1 

VARDARO MARIA ROSARIA ESPERTO NO DISTRESS! 2 

 

Art. 2 - Durata dell’incarico e orario dell’incarico 

L’incarico affidato è da svolgere a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto 
e comunque   non oltre il 07/12/2024. 
L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il Gruppo 
di Lavoro e avrà effetto vincolante per la figura nominata. 
La non accettazione dell’orario comporterà la revoca automatico dall’incarico. 

Art.3 Condizioni di decadenza o revoca dell’incarico 

L’incarico è subordinato, per il personale esterno, al rilascio di autorizzazione da parte del 
Dirigente Scolastico della amministrazione di appartenenza e decadrà immediatamente in caso 
di assenza o di revoca della stessa. 
L’interruzione a qualsiasi titolo, anche momentanea, del rapporto di contratto con la PA verrà 
considerato come perdita del requisito di ammissione e comporterà l’immediata revoca 
dell’incarico. 

 



 
 

Art. 4 Compiti 

 
I compiti da svolgere sono quelli richiamati nel decreto di avvio all’art.3. 
Art. 5 Compenso 

Il compenso viene stabilito in  

 Sezione A Sezione C Sezione D 

ESPERTO 42,00 €/ora 79,00 €/ora 79,00  €/ora 

 
omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico      
dell’avviso del Ministero. 
 
Art. 6 Nomina 

 
Al presente decreto seguirà immediata nomina 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Cinzia Emanuela DE LUCA 

(Documento firmato digitalmente) 


		2024-11-05T16:00:12+0100
	DLCCZM76D44M208J




